АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТАРАСОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

[bookmark: bookmark9]ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.11.2022 г.                           № 110                          х. Верхний Митякин
Об утверждении Положения
об организации и ведении гражданской обороны
в Администрации Красновского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», Указом Губернатора Ростовской области от 10.04.2012 года №27 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Ростовской области» Администрация Красновского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об организации и ведении гражданской обороны в Администрации Красновского сельского поселения согласно приложению.
2. Признать утратившими силу постановление Главы Красновского сельского поселения от 16.05.2014 года № 31 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Красновском сельском поселении».
3. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

 И.о. главы Администрации
 Красновского сельского поселения                               Л.Н. Михайленко

Приложение
к постановлению Администрации Красновского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от 08.11.2022 № 110
Положение об организации и ведении гражданской обороны в Администрации Красновского сельского поселения
I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об организации и ведении гражданской обороны (ГО) в Администрации Красновского сельского поселения разработано в соответствии с действующими законодательными и нормативно-правовыми актами в области ГО и защиты от чрезвычайных ситуаций.
1.2. Положение определяет основы организации, порядок подготовки к ведению и порядок ведения ГО, а также основные мероприятия по ГО в Администрации Красновского сельского поселения.
1.3. Подготовка к ведению ГО заключается в заблаговременном выполнении мероприятий по подготовке к защите работников и материальных ценностей Администрации Красновского сельского поселения от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях (далее - ЧС) природного и техногенного характера.
1.4. Ведение ГО заключается в выполнении мероприятий по защите работников и материальных ценностей Администрации Красновского сельского поселения от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС природного и техногенного характера.
1.5. Руководство ГО осуществляет глава Администрации Красновского сельского поселения, являющийся по должности начальником ГО организации. Начальник ГО осуществляет руководство через работников, уполномоченных на решение задач в области ГО.
1.6. Органами управления ГО в организации являются:
- работники, уполномоченные на решение задач в области ГО, назначение которых осуществляется в соответствии с постановлением Правительства РФ от 10.07.1999 N 782 "О создании (назначении) в организациях структурных подразделений (работников), уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны" и приказом МЧС России от 23.05.2017 N 230 "Об утверждении Положения об уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны структурных подразделениях (работниках) организаций";
- комиссии по повышению устойчивости функционирования Администрации Красновского сельского поселения в военное время и/или условиях ЧС.
1.7. Работники, уполномоченные на решение задач в области ГО в своих организациях, выполняют следующие функции:
- разрабатывают проекты локальных документов, регламентирующих работу в области ГО;
- организуют планирование и проведение мероприятий по ГО, направленных на поддержание устойчивого функционирования Администрации Красновского сельского поселения в военное время и/или условиях ЧС;
- организуют планирование и проведение мероприятий по световой и другим видам маскировки;
- организуют создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию средств связи и оповещения на пунктах управления Администрации Красновского сельского поселения;
- организуют прием сигналов ГО и доведение их до главы Администрации Красновского сельского поселения;
- организуют оповещение работников Администрации Красновского сельского поселения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- планируют и организуют подготовку по ГО главы Администрации Красновского сельского поселения, членов комиссии по ПУФ;
- организуют подготовку работников способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- вносят на рассмотрение главе Администрации Красновского сельского поселения предложения по совершенствованию планирования и ведения ГО.
1.8. На должность уполномоченного работника по ГО в Администрации Красновского сельского поселения назначаются лица, имеющие соответствующую подготовку в области ГО.
Уполномоченный работник по ГО назначается на должность и освобождается от должности распоряжением главы Администрации Красновского сельского поселения в соответствии с действующим законодательством РФ. Уполномоченный работник по ГО подчиняется непосредственно главе Администрации Красновского сельского поселения – начальнику ГО объекта.
1.9. Мероприятия по ГО в организации организуются и проводятся в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне", постановлением Правительства РФ от 26.11.2007 N 804 "Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации" и иными действующими законодательными и нормативно-правовыми актами в области ГО и защиты ЧС, а также настоящим Положением.
1.10. Оповещение работников организации об опасностях, возникающих при ведении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС природного и техногенного характера, производится ответственным за оповещение должностным лицом на основе утвержденной схемы оповещения.
1.11. В целях повышения устойчивости функционирования в военное время на объектах Администрации Красновского сельского поселения в соответствии с Законом от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне" предусматривается:
- выполнение мероприятий по повышению надежности функционирования систем и источников энерго- и водоснабжения;
- осуществление световой и других видов маскировки объектов.
1.12. Обучение и подготовка работников Администрации Красновского сельского поселения в области ГО и защиты от ЧС природного и техногенного характера организуется в соответствии с постановлениями Правительства РФ от 02.11.2000 N 841 "Об утверждении Положения о подготовке населения в области ГО" и от 04.09.2003 N 547 "О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера".
Обучение осуществляется в рамках единой системы подготовки населения в области ГО и защиты от ЧС природного и техногенного характера посредством:
- самостоятельной подготовки;
- переподготовки и повышения квалификации в образовательных организациях МЧС России, образовательных организациях дополнительного профессионального образования, имеющих соответствующую лицензию, учебно-методических центрах по ГО и защите от ЧС субъектов РФ и на курсах ГО муниципальных образований;
- участия в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по ГО и защите от ЧС;
- проведения вводного инструктажа по ГО вновь поступающих работников;
- проведения занятий по месту службы (работы).
II. Основные задачи, функции и полномочия в области ГО
2.1. Основными задачами в области ГО в Администрации Красновского сельского поселения являются:
- организация и осуществление подготовки (обучения) работников Администрации Красновского сельского поселения в области ГО;
- оповещение работников Администрации Красновского сельского поселения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС природного и техногенного характера;
- проведение мероприятий по световой маскировке и другим видам маскировки;
- принятие мер по восстановлению и обеспечению устойчивого функционирования объектов организации, необходимых для выживания работников при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС природного и техногенного характера.
2.2. Администрация Красновского сельского поселения в области ГО осуществляет следующие полномочия:
- выполняет требования нормативно-правовых документов в области ГО и указания вышестоящих органов управления ГО;
- осуществляет меры, направленные на сохранение объектов, необходимых для устойчивого функционирования Администрации Красновского сельского поселения в военное время;
- создает и поддерживает в состоянии постоянной готовности средства оповещения работников Администрации Красновского сельского поселения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС природного и техногенного характера.

III. Основные мероприятия по ГО
3.1. Основные мероприятия по подготовке к ведению ГО в Администрации Красновского сельского поселения:
- разработка и утверждение локальных нормативно-правовых документов в целях выполнения задач ГО;
- планирование и подготовка работников Администрации Красновского сельского поселения в области ГО;
- организационно-методическое руководство и контроль за обучением главы, работников Администрации Красновского сельского поселения;
- информирование работников Администрации Красновского сельского поселения, пропаганда знаний в области ГО;
- создание и поддержание в состоянии постоянной готовности средств оповещения организации об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
- определение перечня объектов, подлежащих маскировке;
- участие в комплексной маскировке объектов Администрации Красновского сельского поселения, являющихся вероятными целями при использовании современных средств поражения;
- участие в проведении учений и тренировок по ГО.
3.2. Основные мероприятия по ведению ГО в Администрации Красновского сельского поселения:
- оповещение работников Администрации Красновского сельского поселения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении ЧС природного и техногенного характера.
IV. Заключительные положения
4.1. Неисполнение руководителями гражданской обороны ОУО, работниками гражданской обороны обязанностей в области гражданской обороны влечет ответственность в соответствии с законодательством РФ.
4.2.. В целях проверки реальности планов гражданской обороны, готовности руководителей гражданской обороны, работников ОУО, от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, проводится государственный надзор в области гражданской обороны.
Государственный надзор в области гражданской обороны осуществляется МЧС России в соответствии с законодательством РФ.

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТАРАСОВСКОГО

РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.11.2022

г.

№

110

х

.

Верхний Митякин

Об утверждении Положения

об организации и ведении граж

данской

обороны

в

Администрации

Красновского сельского поселения

В соответствии с Федеральным

законом

от 12.02.1998 №

28

-

ФЗ

«О

гражданской обороне»,

постановлением

Правительства Российской

Федерации от 26.11.2007 №

804 «Об утверждении Положения о гражданской

обороне в Российской

Федерации»,

Указом Губернатора Ростовской области от

10.04.2012 года №27 «Об утверждении Положения

об организации и ведении

гражданской

обороны

в Ростовской области

»

Администрация Красновского

сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.

Утвердить

Положение

об организации и ведении гражданской обороны

в Администрации Красновского сельского поселения

согласно приложению.

2.

Признать утратившими си

лу

постановление Главы

Красновского

сельского поселения

от

16.05.2014

года №

3

1 «

Об утверждении Положения

об

организации

и ведении гражданской обороны

в Красновском сельском

поселении

».

3.

Постановл

ение

вступает в силу со дня его официального о

бнародования

.

4.

Контроль за исполнением

постановления

оставляю за собой

.

И.о. главы

Администрации

Красновского

с

ельского поселения

Л.Н. Михайленко

АДМИНИСТРАЦИЯ   КРАСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ   ТАРАСОВСКОГО   РАЙОНА   РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ     ПОСТАНОВЛЕНИЕ   08.11.2022   г.                               №   110                             х .   Верхний Митякин   Об утверждении Положения   об организации и ведении граж данской   обороны    в  Администрации  Красновского сельского поселения     В соответствии с Федеральным  законом   от 12.02.1998 №   28 - ФЗ  «О   гражданской обороне»,  постановлением   Правительства Российской  Федерации от 26.11.2007 №   804 «Об утверждении Положения о гражданской  обороне в Российской   Федерации»,   Указом Губернатора Ростовской области от  10.04.2012 года №27 «Об утверждении Положения   об организации и ведении  гражданской   обороны   в Ростовской области »   Администрация Красновского  сельского поселения   ПОСТАНОВЛЯЕТ:     1.   Утвердить  Положение   об организации и ведении гражданской обороны  в Администрации Красновского сельского поселения   согласно приложению.   2.   Признать утратившими си лу   постановление Главы  Красновского  сельского поселения   от  16.05.2014   года №   3 1 « Об утверждении Положения  об  организации   и ведении гражданской обороны  в Красновском сельском  поселении ».   3.   Постановл ение   вступает в силу со дня его официального о бнародования .   4.   Контроль за исполнением  постановления   оставляю за собой .           И.о. главы   Администрации     Красновского  с ельского поселения                                 Л.Н. Михайленко